

## SŁOWO WSTĘPNE

Symposium piekarskie 1994 r. dotyczy rodziny. W Międzynarodowym Roku Rodziny taka refleksja jest bardzo potrzebna także na Górnym Śląsku. Tu bowiem rodzina należy do tradycyjnych wartości, które w pierwszym rządzie stanowią o tożsamości ludzi tej ziemi. W świadomości tutejszych mieszkańców do dziś zachowało się przekonanie, że rodzina i małżeństwo to coś wielkiego i świętego. Dlatego miłość i nierozzerwalność małżeństwa stają na straży odpowiedzialnego rodzicielstwa.

Rodzina na Śląsku jest trwale związana z parafią. Rok kościelny, a zwłaszcza życie sakramentalne są w rodzinach śląskich mocno osadzone. Zwyczaj przygotowania dzieci do I komunii św. w wieku przedszkolnym przyniósł już wiele dobrego dla Kościoła. Katecheza szkolna jest na nowo w służbie katolickiej rodziny; próbuje pomóc rodzicom w ukształtowaniu chrześcijańskiej hierarchii wartości ich dzieci.

"Caritas" pochyla się nad rodziną biedną i rozbitą. Duszpasterze z wielką troską przygotowują narzeczonych do przyjęcia sakramentu małżeństwa, uroczyście obchodzą jubileusze małżonków, proszą młode rodziny na błogosławienie dzieci w rocznicę chrztu, a także urządzają dla małżeństw dni skupienia. Trzeba oczywiście, w ramach nowej ewangelizacji, te wszystkie wysiłki parafii jeszcze udoskonalić. Częściowo misję tę sprawują ruch i stowarzyszenia katolickie.

W śląskiej rodzinie wysoką pozycję zajmuje matka. Ojciec obciążony pracą realizuje się głównie poza domem, choć jego obecność w rodzinie jest niezastąpiona. Matka jest strażniczką wartości religijnych i ostoją przekazu kulturowego w rodzinie. Tradycja ludowa na Śląsku w sposób szczególnie serdeczny nobilituje matkę. Rola jej jest wszechstronnie przedstawiona w przysłowia ludowych. Zarówno w dawnych wielodzietnych rodzinach, jak i w rodzinach współczesnych matka jest postrzegana na wiele sposobów: "Do ludzi po rozum, do matki po serce." "Drugiej matki nie znajdziesz." "Matka, co ma, dzieciom da." "Błogosławione matki, co za złe karzą dziatki." "Dobra matka więcej znaczy niż sto nauczycieli. Nigdy z głowy nie wyhuczy, czego matka raz nauczy." "Od matki dobre i ostatki."

Te i podobne przysłowia eksponują rolę matki w rodzinie na Śląsku. Matka ma duży wpływ na zamiłowania i zainteresowania swych dzieci. Spośród wszystkich członków rodziny ona cieszy się największym prestiżem. Rola matki w życiu rodziny staje się coraz bardziej nadrzędna w stosunku do roli ojca - oficjalnej głowy rodziny i często żywiciela. Matka jest główną nosicielką więzi osobowej w śląskiej rodzinie, która zasadniczo decyduje o jej wewnętrznej spójności.

Widzimy zatem, że zarówno te, jak i inne dobre wzory życia rodzinnego powinny zostać utrzymane. Model rodziny lansowany w środkach przekazu pochodzący ze zlaicyzowanej Europy jest nie do przyjęcia. Mamy własne dobre wzory.

Niechby kolejne sympozjum piekarskie ukazało prawdę o śląskiej rodzinie, która jest nadal nadzieją Kościoła i społeczeństwa.

Wszystkim organizatorom sympozjum składam serdeczne podziękowanie, zwłaszcza prezydentowi miasta mgrowi Andrzejowi Żydkowski i prof. drowi hab. Wojciechowi Świątkiewiczowi. Wszystkich polecam wstawiennictwu Piekarskiej Pani, Opiekunki naszych rodzin.

† Damian Zimoń  
Arcybiskup  
Metropolita Katowicki